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Resultado das solicitações para vaga em disciplinas eletivas na 

condição de aluno especial – disciplina isolada – para o semestre 2018.2 

 
Informamos às/aos requerentes com solicitações deferidas que a efetivação da matrícula 

se dará na secretaria do PPGDH, no período de 20 a 30 de agosto de 2018, no horário 

das 8h às 19h, mediante: (a) apresentação de comprovante de pagamento da taxa no 

valor de R$30,00 (trinta reais) por disciplina, através do Guia de Recolhimento da 

União – GRU (informações para emissão do GRU em anexo); (b) apresentação de 

cópias e originais do RG, CPF e diploma de graduação, além de certificado de 

especialização e/ou declaração de especialização em andamento, quando informado no 

requerimento de vaga; (c) preenchimento do cadastro de discentes na condição de aluno 

especial disponível na secretaria. 

 

Seguem abaixo os nomes dos candidatos às vagas na condição de aluno especial com 

requerimentos deferidos. 

 

 
 Disciplina Discurso, Cidadania e Direitos Humanos (DH905) 

 

CAIO ROBERTO MENDES FERREIRA 

EDVALDO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 

ERNANDO MARTINS DA SILVA  

KÁSSIA CRISTINA UCHÔA SOARES BARBOSA 

LUCIANA CARAVELAS CÉSAR GUEDES 

MARIA APARECIDA BARBOSA 

MARIA ELIJANE DA SILVA MARTINS  

MARIA WILZA PINTO SARAIVA 

MARIANA EVA SOUZA DIAS 

MARINA ALVES DE ARAUJO FERNANDES 

MATHEUS VICTOR SOUSA SOARES 

MICHELLE RODRIGUES DA SILVA 

WILLIAM GOMES DE ALMEIDA 

 

 

 Disciplina Educação em Direitos Humanos, Diversidade e Cidadania 

(DH906) 

  

ACÁCIA REIS DA SILVA  

ALDEMIR FERREIRA DE LIMA 
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ANA CLAUDIA LIMA DA SILVA 

CLÁUDIA THAMIRES DA SILVA ALVES 

CRISTIANE VALENÇA DE MIRANDA 

FERNANDO MARTINS DA SILVA  

FERNANDA OLIVEIRA DE ARRUDA 

IRENE DE AGUIAR SILVA 

JOAO PAULO DE OLIVEIRA GOMES 

LIDIANE GOMES DE SÁ 

LAURA TEREZA NOGUEIRA MARIANO 

LEONARDO FERREIRA DUARTE 

LARISSA EUGÊNIA AMARAL PINHEIRO DE MORAIS  

LUCIANA CARAVELAS CÉSAR GUEDES 

MARIA APARECIDA BARBOSA 

MAURA ALVES DE BARROS 

MARCICLEIDE LOPES DA PAIXÃO 

MARIA DE FATIMA SANTOS DE COUTO  

MÁRIO JOSÉ DISNARD DA SILVA 

RIZAILDE TRINDADE LAURENTINO 

VALÉRIA LUCENA DE ALBUQUERQUE 

WELLINGTON OLIVEIRA DOS SANTOS 

 

 

 Educação, Cultura e Direitos Humanos (DH907) 
 

ANA PAULA ALBUQUERQUE BEZERRA RODRIGUES  

CLÁUDIA THAMIRES DA SILA ALVES 

DANIELLA JEANNE DE ARAÚJO SILVA 

JOSEANE MARIA DOS SANTOS 

LAURA TEREZA NOGUEIRA MARIANO 

MARIA APARECIDA  ARAÚJO BRITO DE ANDRADE 

MARIA DE FÁTIMA SANTOS DE COUTO 

MARIA ELIJANE DA SILVA MARTINS 

MARINA ALVES DE ARAÚJO FERNANDES 

MARINA CHAGAS DE SOUZA BEZERRA NEVES 
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MATHEUS VICTOR SOUZA SOARES 

MAYARA TORLONY FERREIRA DOS SANTOS 

MICHELLE RODRIGUES DA SILVA 

RIZALDE TRINDADE LAURENTINO 

ROGÉRIO SANTOS DO NASCIMENTO 

WILLIAM GOMES DE ALMEIDA 

 

 

 Disciplina Ética e Resolução de Conflitos (DH908) 
 

ACÁCIA REIS DA SILVA  

ADLINERI SAILE NOGUEIRA MARIANO REMÍGIO 

ADRIANA OTACIANA DA SILVA 

AGGEU CRUZ RIBEIRO DA PAZ 

ANA AMÉLIA NASARIO DA SILVA CAMPOS 

AUGUSTO CÉSAR PEREIRA DE OLIVEIRA  

CAIO ROBERTO MENDES FERREIRA 

CARLOS FREDERICO VASCONCELLOS MONTEIRO ROSA 

CHRISTIANE PASTICH PEDROSA 

CHRISTIANE PURIFICAÇÃO DE CASTRO 

CRISTIANE DE BARROS CAMPELO RAPOSO 

DANIELA DE BARROS BARBOSA 

DILMA DE MARILAC SOUZA 

EDNALDO FILHO DA SILVA FONTES 

EUDSON DE ALMEIDA CARLOS 

FABIO VIEIRA DA SILVEIRA 

FRANCISCA SHEILA FERREIRA DA SILVA HARADA 

GILSIMAR DE ASSIS SILVA 

ISABELLA MARIA ISAGALVÃO GONÇALVES 

IVANILMA PORTELA LEÃO 

IVANIRA PORTELA LEÃO 

JANEIDE ELZUITA DA SILVA 

JONATHAN DE ARAUJO NEVES 

JORGE FERNANDO DE LIMA VASCONCELOS JÚNIOR 
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JUSSARA MARTINS DIAS 

MAGALY MARIA FERREIRA DE SALES 

MARCILIO DE OLIVEIRA SANTOS  

MARIA ALICE LIMA LAFAIETE COELHO 

MARIA ANGELA MEDEIROS VILELA 

MARIA APARECIDA ARAÚJO BRITO DE ANDRADE 

MARIA DE FATIMA GUEDES ALCOFORADO ASSUNÇÃO DE ROOY 

MARIA DO CARMO TRAVASSOS PESSOA 

MARIELLI MELO SOARES DE MORAIS 

MÁRIO JOSÉ DISNARD DA SILVA 

MARTHA FABIANA RIBEIRO URQUISA 

MAURA ALVES DE BARROS 

MIRTES MENDES MARTINS 

MURILO RODRIGUES CAVALCANTI 

PAULO HENRIQUE AMORIM FRANÇA 

RENATA PORTELA GOUVEIA BOSCHI 

ROSANE COSTA DA SILVA GALVÃO 

RUTH VIRGÍNIA LEITE NUNES 

SILVANA MARIANO DA SILVA  

SILVIO FREIRE MARINHO NETO 

STELIO FRANKLIN ALVES MEIRA MENEZES 

TEREZA FRANCESCA SOARES CARVALHO 

 

 

 Disciplina Filosofia e Direitos Humanos (DH910) 

 

ANITA CRISTINA DA SILVA 

BRUNA RAFAELA GUEDES SILVA PIRES 

CARLOS FREDERICO VASCONCELLOS MONTEIRO ROSA 

CLÉLIO DA CRUZ SOUZA 

EDELTRUDES PEREIRA GOMES DA CRUZ SOUZA 

EDILENE MARIA FERREIRA 

LILIANE RODRIGUES DE ASSIS 

MARCIANO SÁVIO DE FREITAS OLIVEIRA 
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MARCICLEIDE LOPES DA PAIXÃO 

MARCILIO DE OLIVEIRA SANTOS  

MÁRCIO ROBERTO CAVALCANTI DA SILVA 

MOACIR NUNES DA SILVA NETO 

PAULA AZEVEDO GRAÇA 

PAULO HENRIQUE AMORIM FRANÇA 

ROSA CRISTINA DA CONCEIÇÃO 

SHEILA DE LIMA SAMICO 

TEREZA FRANCESCA SOARES CARVALHO 

 
 

 Disciplina Inclusão Urbana, Direito à Cidade e Cidadania (DH912) 
 

ALBERICE MARIA MENDES 

ALBERICO BOAVENTURA PEREIRA JUNIOR 

ALDEMIR FERREIRA DE LIMA 

ANA PAULA ALBUQUERQUE BEZERRA RODRIGUES 

ANYELLE SOUSA SILVA 

AZENATH PAULA DA SILVA 

CHRISTIANE PURIFICAÇÃO DE CASTRO 

CLAREANA ARÔXA CRUZ 

DANIELLA JEANNE DE ARAÚJO SILVA 

GUTEMBERG XAVIER DOS SANTOS GOMES 

IVANILMA PORTELA LEÃO 

IVANIRA PORTELA LEÃO 

LEONARDO FERREIRA DUARTE 

MANOEL RAYMUNDO DE CARVALHO NETO 

MARCELA MAURA LIRA MARIZ 

MARCELO DOS SANTOS BEZERRA 

MURILO RODRIGUES CAVALCANTI 

PATRÍCIA FERRAZ DA SILVA 

ROGÉRIO SANTOS DO NASCIMENTO 

SIÇA DRIELY DE SOUZA CHAGAS 

VANESSA VASCONCELOS BARBOSA 
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 Tópicos Avançados de Direitos Humanos 1: Educação para a paz (DH916) 
 

 

AUGUSTO CÉSAR PEREIRA DE OLIVEIRA 

AUGUSTO CEZAR SANTA ROSA PEREIRA 

CLÉLIO DA CRUZ SOUZA 

CRISTIANE DE BARROS CAMPELO RAPOSO 

GILDO JOSÉ DOS SANTOS 

IRENE DE AGUIAR SILVA 

JANEIDE ELZUITA DA SILVA 

JOELMA DE GUSMÃO LIMA 

JONATHAN DE ARAUJO NEVES 

LARISSA EUGÊNIA AMARAL PINHEIRO DE MORAIS 

MARIA DE LOURDES DA SILVA FONTES 

RAISSA GODOI DO AMARAL GENUINO 

 

 

 Tópicos Avançados de Direitos Humanos 3: Educação e Relações 

Etnicorraciais (DH918) 
 

BRUNA RAFAELA GUEDES SILVA PIRES 

ÉRIKA AMANDA MARQUES DA SILVA 

GUTEMBERG XAVIER DOS SANTOS GOMES 

MÁRCIO ROBERTO CAVALCANTI DA SILVA 

MARIA DO CARMO TRAVASSOS PESSOA 

MOACIR NUNES DA SILVA NETO 

SHEILA DE LIMA SAMICO 

TALITA FAUSTINA SILVA DO REGO  

VENERANDA GONCALVES NETA 

YURI FERREIRA FONSECA 
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ANEXO 

 

PASSOS PARA EMISSÃO DO BOLETO BANCÁRIO PARA PAGAMENTO DE 

TAXA DE DISCIPLINA ISOLADA 

 

(A)  Acessar o endereço (copiar e colar na barra de endereços do seu 

navegador): 

http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp 

 

*Se não conseguir usar o link acima, fazer o seguinte caminho: 

- Acessar www.stn.fazenda.gov.br/ 

- Descer a pagina até  + Tesouro Nacional  <  > e Clicar no link “GRU” 

- Clicar no lado direito da tela “Impressão de GRU” 

 

(B) Preencher os campos disponíveis com as informações abaixo e clicar em 

“Avançar”. 

 

Guia de Recolhimento da União  - GRU impressão 

 

UNIDADE FAVORECIDA: 

UG (Unidade de Gestora) – 153098 

Gestão: 15233 

Código de recolhimento: 28832-2 

 

(C) Preencher os campos disponíveis com as informações abaixo e clicar em 

“Emitir GRU”. 

 

Guia de Recolhimento da União  - GRU Simples -  Impressão 

 

Nº de referência: 3006 

Competência ( mm/ aaaa)                          (Não é necessário informar) 

Vencimento (dd/mm/aaaa)                         (Não é necessário informar) 

CNPJ ou CPF  do contribuinte                      ( CPF do candidato) 

Nome do Contribuinte/ Recolhedor             ( Nome do Candidato) 

(=) Valor Principal                                        R$30,00 (trinta Reais ) 

(-) Desconto/ Abatimentos                         ( Não é necessário informar) 

(-) Outras Deduções                                   ( Não é necessário informar) 

(+) Mora/ Multa                                         ( Não é necessário informar) 

(+) Juros/ Encargos                               ( Não é necessário informar) 

(+)Outros Acréscimos                                ( Não é necessário informar) 

(=) Valor Total                                           R$30,00 (trinta Reais ) 

 

Selecione uma opção de geração: Geração em Html/ Geração em PDF/ Baixar PDF 

 

  

Selecionando a opção Geração em PDF ou Baixar PDF, para visualizar a GRU, você 

precisará de um programa específico para visualizar arquivos PDF, como, por exemplo, 

o Adobe Acrobat Reader.  

 

 

http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp
http://www.stn.fazenda.gov.br/
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(D) Em seguida, imprimir o Boleto Bancário e pagar em qualquer agência do 

Banco do Brasil. 

 
OBSERVAÇÃO: caso a matrícula seja para duas disciplinas, é possível imprimir uma 

única GRU no valor de R$60,00 – nos campos valor principal e valor total preencher o 

valor de R$60,00. 


